
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Nr. 5474/09.03.2022 

ANUNŢ  nr. 7 
 
În conformitate cu prevederile art. 7, alin (13)  din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administrația publică , Consiliul Judeţean Argeș a 
publicat pe site –ul www.cjarges.ro  : Proiectul de hotarare privind modificarea si 

completarea Anexei nr. 7 la Hotararea Consiliului Judetean Arges nr. 

102/26.04.2021 privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor 

aplica începând cu anul fiscal 2022. 
 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges- 
Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, Etajul V, camera 212 sau se pot 
transmite pe adresa de e-mail catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 
22.03.2022. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea 

Proiectului de hotarare privind modificarea si completarea Anexei nr. 7 la 

Hotararea Consiliului Judetean Arges nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea 

cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 

2022”. 
 Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate instituției va fi justificată în 
scris.  
Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică până 
la data de 22.03.2022. 
NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre şi se pot studia la camera 
212. 
Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 
0248/217800, interior 115, persoană de contact: Cătălina Predescu. 
 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 

Cătălina Predescu 



Nr. 71/PH/09.03.2022  
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea si completarea Anexei nr. 7  la  Hotararea consiliului 

judetean nr. 102/26.04.2021 privind  aprobarea  taxelor si tarifelor  ce se vor 
aplica în anul fiscal 2022 

 
 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare  nr.71/SC/09.03.2022  al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Ordinul de zi nr.217/1996  privind Instrucțiunile aprobate de conducerea 

Arhivelor Naționale ; 
 Legea 16/1996 (R), privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de 

documente, cu modificările și completările ulterioare  ; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și  K5; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 7 la Hotararea  Consiliului Judetean 
Arges nr. 102/26.04.2021 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica in anul 
2022 de către  Consiliul Județean Argeș, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.    
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
 
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 102/26.04.2021, cu modificările și completările ulterioare, se modifică  
conform prevederilor art.1. 
 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Juridică Administrație Publică Locală vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției  Juridice  Administrație Publică Locală.  

 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
Ionel VOICA 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                               Anexa  
                                                      
 

 la Hotararea nr.____/_________ 
 
 

 

 TARIFELE  NOI PROPUSE  IN ANUL 2022 
PENTRU SERVICIILE PRESTATE  

 

 

                                                                                                                             

 

 SPECIFICAȚIE  Tarif – lei 

1.  Copie document A4-A3  format electronic  10lei/1-20 pag. 

2.  Copie document A4-A3  format electronic 5lei/fiecare multiplu de 20 
pag. 

3.  Copie document mai mare de A3  format electronic 20 lei/1-20 pag. 

4.  Copie document mai mare de A3  format electronic 15lei/fiecare multiplu de 20 
pag. 

5.  Transfer copii suport CD sau DVD  6 lei/CD 

10 lei/DVD 
 

 

 

 

 

 

 



 

DIRECȚIA JURIDICĂ ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ  

Serviciul Legislativ Transparenţă  Decizională 
APROB  

PRESEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

AVIZAT,  
Secretar General al Județului  
IONEL VOICA  

 
R A P O R T 

privind modificarea si completarea Anexei nr. 7 la  Hotararea consiliului judetean nr. 
102/26.04.2021 privind  aprobarea  taxelor si tarifelor  ce se vor aplica în anul fiscal 2022 

 
              Având în vedere că arhiva Consiliului Județean Argeș deține parte din fondul de 
documente creat de fostul I.J.P. Argeș și preluat de instituția noastră de la S.C Proiect Argeș, 
constituit din planuri/planșe și de dimensiuni mai mari decât formatul A4/A3 și ținând cont de 
faptul ca la acest moment intituția dispune de aparatura necesară pentru scanarea acestor planuri, 
spre continuarea activității de digitalizare a documentelor, propunem completarea Anexei nr. 7 la 
Hotararea consiliului judetean nr. 102/26.04.2021 cu taxele de mai jos, reprezentând 
valorificarea, la cerere, a informației în format electronic în favoarea protejării documentelor pe 
suport de hârtie(calc) conform prevederilor art.71 din Instrucțiunile aprobate de conducerea 
Arhivelor Naționale prin Ordinul de zi nr.217/1996 . 

1.  Copie document A4-A3  format electronic  10lei/1-20 pag. 

2.  Copie document A4-A3  format electronic 5lei/fiecare multiplu de 20 
pag. 

3.  Copie document mai mare de A3  format electronic 20 lei/1-20 pag. 

4.  Copie document mai mare de A3  format electronic 15lei/fiecare multiplu de 20 
pag. 

5.  Transfer copii suport CD sau DVD  6 lei/CD 

10 lei/DVD 
 

Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că Proiectul de hotărâre privind 
modificarea si completarea Anexei nr. 7 la  Hotararea consiliului judetean nr. 
102/26.04.2021 privind  aprobarea  taxelor si tarifelor  ce se vor aplica în anul fiscal 2022 a 
fost elaborat în conformitate cu Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal şi este 
fundamentat din punct de vedere al reglementărilor specifice aplicabile, Legea 16/1996 (R), 
privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de documente, cu modificările și 



completările ulterioare  , raportat la atribuţiile şi competenţele specifice acestui serviciu, sens în 
care propunem analizarea şi supunerea spre dezbatere şi aprobare a proiectului de hotărâre în 
şedinţa de plen  a Consiliului Judeţean Argeş, în temeiul art. 173 alin. (5) și alin. (7) lit. a) 
coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.  

 
 

 

 DIRECTOR EXECUTIV, 

     ALISA CIOBANU  
 

 
         Întocmit,  

          ŞEF SERVICIU, 

         CĂTĂLINA  PREDESCU                                                                       

 

 

 

 

 

 

 


